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1. СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Boc – третбутоксикарбонил

Cbz – бензилоксикарбонил

PMP – п-метоксифенил

dppe – дифенилфосфиноэтан

dppp – дифенилфосфинопропан

dppf – бис-1,1'-дифенилфосфиноферроцен

BINAP – 2,2'-Бис(дифенилфосфино)-1,1'-бинафталин

COD – циклоокта-1,5-диен

COE – цис-циклооктен

МВК/MVK – метилвинилкетон

DBU – Диазабициклоундецен

NMO – N-метилморфолиноксид

Ni-Raney – никель Ренея

Naphthalene – нафталиновый лиганд

Anthracene – антраценовый лиганд

Pyrene – пиреновый лиганд

C10H8Na – Нафталенид натрия

ДИПЭА/DIPEA – диизопропилэтиламин

PSCBH - Polymer supported cyanoborohydride - иммобилизированный на полимере

цианоборгидрид натрия

Tf – трифлат CF3SO2-

NBS – N-бромсукцинимид

Bn – Бензил

Tol – 4-метилфенил

Ind – инденил,

Cp – циклопентадиенил

Cp* – 1,2,3,4,5-пентаметилциклопентадиенил

ТГФ/THF – тетрагидрофуран

MeCN – ацетонитрил

MeOH – метанол

EtOH – этанол

DCM/ДХМ – дихлорметан

ДМСО – диметилсульфоксид

AcOH – уксусная кислота
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TFA/ ТФУК – трифторуксусная кислота

Экв./ eq. – эквивалент

ee – энантиомерный избыток

de – диастереомерный избыток

d.r. – соотношение диастереомеров

МС/ MS – молекулярные сита

Кат./ cat. – катализатор

Nu – нуклеофил

HRMS - масс-спектрометрия высокого разрешения

EI-MS – масс спектр с ионизацией электронным ударом

EI – Электронный удар

ЭРМ – эффективность реакционной массы

HPLC/ВЭЖХ – высоко эффективная жидкостная хроматография

Бар / bar – единица измерения давления (~1 атмосфера)

Psi – Фунт/на квадратный дюйм. Единица измерения давления. 1 бар ≈ 14,5 psi

TON – Число оборотов катализатора (turnover number)

FLP – рыхлая/разделенная Льюисова пара (Frustrated Lewis Pair)
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2. ВВЕДЕНИЕ

Для решения задач современной химии необходима разработка новых реакций,

позволяющих синтезировать сложные молекулы из простых и доступных исходных

веществ. Особое положение среди используемых реакций занимают окислительно-

восстановительные процессы. На настоящий момент существует множество различных

восстановительных агентов, применяемых в промышленности и в лабораторной практике.

Наиболее распространенным промышленным восстановителем является водород. Но он

имеет ряд недостатков. Во-первых, это необходимость его производства. На настоящий

момент водород получают в промышленном процессе конверсии метана, который требует

больших энергозатрат. Во-вторых, водород является взрывоопасным газом, что

накладывает ограничения на способы работы с ним и его транспортировки. И, в-третьих,

водород является неселективным восстановителем, который может затронуть почти все

имеющиеся в молекуле функциональные группы. Поэтому актуальна задача поиска новых

дешевых, высоко эффективных и селективных восстановителей.

Ранее в нашей группе был продемонстрирован большой потенциал монооксида

углерода в реакциях восстановительного присоединения [1] (Схема 1). Роль угарного газа

заключается в удалении атома кислорода карбонильной группы. Ключевой особенностью

данного процесса является отсутствие внешнего источника водорода.

Схема 1 Восстановительное присоединение без внешнего источника водорода

Чусов и Лист [1] впервые показали, что ацетат родия является эффективным

катализатором, позволяющим осуществлять восстановительное аминирование с

использованием СО в качестве восстановителя (Схема 2). Разработанная методика

требовала всего лишь 0,2% коммерчески доступного ацетата родия, но при этом довольно

жестких условий для ее проведения.

Схема 2 Восстановительное аминирование без внешнего источника водорода

Позже Колесников [2] показал, что данная реакция может быть проведена в схожих

условиях, но с использованием хлорида рутения в качестве катализатора. Рутений на

порядок дешевле родия, поэтому это усовершенствование стало существенным

удешевлением процесса. Ягафаров показал, что восстановительное аминирование можно
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проводить на гетерогенном родиевом катализаторе (родий на углеродной матрице) [3].

Использование гетерогенного катализатора особенно привлекательно с точки зрения

промышленного внедрения. Ниже приведена сравнительная характеристика реакций

восстановительного аминирования, разработанных в нашей группе (Таблица 1).

Таблица 1 Восстановительное аминирование без внешнего источника водорода на различных

катализаторах

Катализатор Давление СО Температура Ссылка

0,2 мольн.% Rh2(OAc)4 20-90 бар 120 - 140°С Чусов, [1]

0,5 мольн. %RuCl3 30 бар 140°С Колесников, [2]

1 мольн.% Rh/углеродной матрице 50 бар 160°С Ягафаров, [3]

Позже к нашим исследованиям в данном направлении подключилась группа

профессора Чанга (Chung) [4], которые показали возможность осуществления

восстановительного аминирования на биметаллическом родиево-кобальтовом

катализаторе при 5 бар и 100°С, но при этом использовали 10 мольн.% родия.

Было показано, что восстановительное аминирование без внешнего источника

водорода является очень высоко эффективным процессом, позволяющим ввести в

реакцию крайне мало реакционноспособные субстраты. Одной из проблем современной

химии является получение стерически затрудненных аминов. Самым распространенным

амином такого типа является основание Хьюнига (ДИПЭА). Его широко используют в

качестве сильного ненуклеофильного основания. Наш подход позволяет с хорошими

выходами получать стерически затрудненные амины различной структуры [5].

На настоящий момент согласно исследованиям Чусова для восстановительного

аминирования без внешнего источника водорода предложен приведенный ниже механизм

(Схема 3). Амин реагирует с карбонильным соединением с образованием полуаминаля,

затем происходит окислительное внедрение родиевого карбонильного комплекса по связи

С-О полуаминаля, атака гидроксила по СО, удаление кислорода в составе молекулы СО2 и

восстановительное элиминирование целевого амина [1].

Данная реакция выгодно отличается от других способов восстановительного

аминирования. Во-первых, монооксид углерода является крупнотоннажным побочным

продуктом производства стали. Поэтому в промышленном масштабе его стоимость

отрицательная. Во-вторых, угарный газ редко используется в органической химии в

качестве восстановителя. И, так как нет никакого внешнего источника водорода, данная

реакция должна быть высокоселективна.
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Схема 3 Механизм восстановительного аминирования без внешнего источника водорода

Восстановительное аминирование – не единственный пример реакции

восстановительного присоединения без внешнего источника водорода. Колесников

показал, что аналогичный подход может быть применен к реакции восстановительного

алкилирования карбонильных соединений СН-кислотами – восстановительной реакции

Кневенагеля (Схема 4) [6].

Схема 4 Реакция восстановительного алкилирования карбонильных соединений СН-кислотами

На основании данной реакции Ягафаровым была разработана ее модификация – one-

pot методика синтеза нитрилов из цианоацетатов (Схема 5) [3]. При проведении реакции

между альдегидами и цианоацетатом в присутствии воды происходит восстановительное

алкилирование, гидролиз сложного эфира и декарбоксилирование с образованием

нитрила.

Схема 5 Синтез нитрилов

Данное направление позже получило развитие в работе Денмарка (Denmark) [7], где

описано родий-катализируемое восстановительное алкилирование карбонильных

соединений широким набором СН-кислот в присутствии воды. Однако этом случае

Денмарк предполагает, что реакция протекает через реакцию сдвига водяного газа, в
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которой из CO и H2O образуется водород, который и является восстановителем в этом

процессе.

На настоящий момент реакция сдвига водяного газа и органические превращения на ее

основе подробно описаны в обзоре Денмарка и др. [8], методы восстановительного

аминирования – в ряде обзоров [9–13], приложения монооксида углерода в органическом

синтезе – в обзорах Тафеша (Tafesh) [14] и Рагаини (Ragaini) [15], а работ, посвященных

новому подходу восстановительного присоединения без внешнего источника водорода

пока еще довольно мало (около двух десятков), поэтому в литературном обзоре будет

рассмотрена реакция восстановительного аминирования, являющаяся основной в данном

диссертационном исследовании, и ее приложения к синтезу наиболее популярных на

рынке лекарственных средств.
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3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

Учитывая указанные выше достоинства процесса восстановительного присоединения

без внешнего источника водорода, можно заключить, что реакция имеет большой

синтетический потенциал как в лабораторных, так и в промышленных приложениях. Но у

нее есть ряд недостатков, ограничивающих ее распространение. Во-первых, это высокое

давление СО (20 – 90 бар), как правило, необходимое для эффективного протекания

процесса. Как следствие, необходимо наличие специального оборудования. Во-вторых,

это необходимость наличия источника газообразного монооксида углерода. В

промышленности это не является проблемой, но такая возможность есть далеко не во всех

лабораториях. Для решения этих проблем можно использовать более активные

катализаторы, а также внедрять синтетические эквиваленты СО. Данная диссертационная

работа посвящена именно этим вопросам.
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4. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ РЕАКЦИИ ВОССТАНОВИТЕЛЬНОГО

АМИНИРОВАНИЯ В СИНТЕЗЕ ЛЕКАРСТВ

Одной из важных задач современной науки является повышение качества жизни

человека. К этому относится разработка новых лекарственных средств и улучшение

способов получения существующих. Поэтому актуален поиск способов селективного

формирования химических связей между атомами, позволяющих осуществлять синтез

молекул со сложной структурой из простых исходных веществ в минимальное число

стадий.

Амины являются важным классом биологически активных соединений. Существует

много разных способов синтеза аминов. Среди них особое место занимает

восстановительное аминирование. Данная реакция позволяет с высокой селективностью

создавать связь C-N из карбонильной группы. Согласно исследованию Рухли (Roughley)

[16] четверть реакций создания связи C-N в фармацевтической индустрии представляют

собой восстановительное аминирование. В разделе 4.1. данного обзора литературы

приведена общая характеристика реакции восстановительного аминирования, а затем

проведен анализ использования данной реакции в синтезе наиболее популярных

лекарственных субстанций.

За основу были взяты перечни наиболее продаваемых и наиболее популярных за

последние годы лекарств и проведено исследование способов их синтеза. Списки лекарств

составили на основе интернет-источников, посвященных медицинской статистике [17; 18],

а также из обзоров [19; 20]. Из данных списков мы исключили набирающие в данный

момент популярность иммуноглобулиновые лекарства, и ограничились рассмотрением

низкомолекулярных веществ. В общей сложности было рассмотрено 343 лекарственных

субстанции. Среди них в синтезе 71 субстанции использовали восстановительное

аминирование (21%).

Рассматриваемые лекарства мы классифицировали по принципу действия, и разбили

на несколько групп: лекарства, воздействующие на центральную нервную систему (ЦНС);

лекарства, воздействующие на сердечно-сосудистую систему; противораковые лекарства;

антибиотики, противовирусные и противогрибковые лекарства; лекарства,

воздействующие на моче-половую систему; лекарства, воздействующие на дыхательную

систему; противодиабетические лекарства; лекарства, воздействующие на желудочно-

кишечный тракт; лекарства, воздействующие на процесс обмена веществ.

Для всех рассмотренных лекарств приведена структура, на которой красным цветом

выделена связь, создаваемая по реакции восстановительного аминирования, общая схема
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синтеза, и заострено внимание на стадии восстановительного аминирования. В частности,

для всех реакций приведен такой параметр эффективности, как «эффективность

реакционной массы» (ЭРМ). Он может быть рассчитан по формуле:

Данный параметр учитывает выход реакции и ее стехиометрию, поэтому его можно

считать довольно объективной характеристикой эффективности реакции [21]. В ЭРМ не

учтены растворители и другие вспомогательные материалы, так как их количества не

всегда приведены в описанных в литературе методиках и могут существенно отличаться

для лабораторных и промышленных процессов.

4.1. Подходы к проведению восстановительного аминирования

Реакция восстановительного аминирования в общем виде изображена на схеме ниже

(Схема 6).

Схема 6. Общая схема реакции восстановительного аминирования

В результате взаимодействия амина и карбонильного соединения образуется

полуаминаль 1.1, который дальше претерпевает восстановление по тому или иному

механизму. Если в реакции участвует вторичный амин, то либо происходит образование

иминиевого катиона 1.2, который далее претерпевает восстановление до амина 1.4, либо

происходит прямое гидрирование/деоксигенирование до того же амина 1.4 без

промежуточного образования иминиевого катиона. В случае, если в реакцию вступает

первичный амин либо аммиак, то из полуаминаля 1.1 в результате элиминирования воды

образуется основание Шиффа (имин) 1.3, который можно восстановить до амина [22].

Как видно, ключевой стадией процесса является восстановление полуаминаля до

амина. Эта реакция проходит очень легко, поэтому для ее проведения подходят почти все

известные восстановители. Наиболее популярными являются комплексные гидриды бора

(NaBH(OAc)3, NaBH3CN, NaBH4) и водород на различных катализаторах [9; 22]. Также

15

популярны реакции Эшвайлера-Кларка и Лейкарта, в которых в качестве восстановителя

используют муравьиную кислоту и формиаты. Существующие методы

восстановительного аминирования описаны во многих обзорах, например [9–13]. Поэтому

здесь мы сосредоточимся на преимуществах и недостатках существующих методик на

примере синтеза лекарственных препаратов.

4.2. Лекарства, воздействующие на центральную нервную систему

4.2.1. Суворексант

Суворексант (Suvorexant) (2.1) (Рисунок 1) является антагонистом орексиновых

рецепторов, и используется как снотворное средство. На настоящий момент он утвержден

в США и Японии под торговой маркой BELSOMRA®. Данная лекарственная субстанция

была получена в компании «Мерк» и стала первым представителем нового класса

снотворных средств [23].

Рисунок 1 Суворексант

Первый способ синтеза был описан в работе Кокса (Cox) и др. [24] (Схема 7).

Восстановительное аминирование применяли для сборки диазепинового кольца.

Использовали 0,75 эквивалентов триацетоксиборгидрида натрия в one-pot методике

получения соединения 2.1.с из метилвинилкетона.

Общий выход 2.1.c составил 38%. Выход разделения энантиомеров на хиральной

ВЭЖХ составляет 47%, дальнейшее удаление Boc-защиты и получение амида проведено

one-pot с выходом 87%. Суммарный выход составляет 15%. Реакция проведена на 30 г

продукта 2.1.f. ЭРМ получения 2.1.f из МВК равна 1,6%

Следующий вариант синтеза суворексанта описан в работе Бакстера (Baxter) из

компании «Мерк» (Схема 8) [25]. Интересующая нас реакция восстановительного

аминирования была проведена на 17,2 кг исходного аминокетона 2.1.k с использованием

9,3 кг триацетоксиборгидрида натрия, взятого в избытке (1,2 эквивалента). Выход данной

стадии составил 98%. ЭРМ для этой стадии равно 35,6% (получено 9,4 кг амина 2.1.l).
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Схема 7 Синтез суворексанта

Дальнейшее разделение энантиомеров осуществляли перекристаллизацией соли

дибензоил-D-винной кислоты. Для данной стадии ЭРМ составляет 17,7%, то есть

совокупная ЭРМ для получения энантиомерно чистого диазепина равна 6,3%.

Схема 8 Синтез суворексанта бо Бакстеру
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Поэтому той же группой авторов из компании «Мерк» была разработана методика

получения суворексанта с использованием энантиоселективного восстановительного

аминирования [26]. Предложенная в «Мерк» методика (Схема 9) предполагает

использование муравьиной кислоты в качестве восстановителя и катализ хиральным

рутениевым комплексом.

Схема 9 Энантиоселективное восстановительное аминирование в синтезе суворексанта

Выход выделенного вещества по данной методике составил 87% с энантиомерным

избытком 99,5%. Для данной методики ЭРМ составило 14,1%, что намного

привлекательнее. К особенности данной реакции стоит отнести заметное снижение ее

скорости при накоплении CO2, являющегося ее продуктом. Реакция была проведена на 10

г исходного аминокетона. Дальнейшие превращения продукта восстановительного

аминирования такие же, как и в предыдущей версии синтетической схемы (Схема 8).

4.2.2. Прамипексол

Прамипексол (Pramipexole) (2.2) (Рисунок 2) является эффективным средством,

применяемым при болезни Паркинсона. В настоящий момент под различными торговыми

наименованиями его выпускают компании «Берингер Ингельхайм Интернешнл ГмбХ»

(Германия), «Тева Фармацевтические Предприятия Лтд.» (Израиль), «Хетеро Драгс

Лимитед» (Индия), «Алембик Фармасьютикалс Лимитед» (Индия), «Нош Лабз Прайвет

Лимитед» (Индия). Прамипексол является агонистом дофаминовых рецепторов в мозге.

Рисунок 2 Прамипексол
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Существует несколько способов синтеза прамипексола. Путь синтеза, включающий

восстановительное аминирование, описан в нескольких патентах и приведен ниже (Схема

10) [27–30].

Схема 10 Синтез прамипексола

В патенте «Кемагис» (Chemagis) [27] в качестве восстановителя на последней стадии

использовали триацетоксиборгидрид натрия NaBH(OAc)3. Процесс описан для 5 г

исходного энантиомерно чистого амина, использовали 1,4 эквивалента

триацетоксиборгидрида. Выход реакции составил 69%, ЭРМ для данной стадии равна

26,1%. Причем авторы упоминают, что другие гидриды бора приводят к худшим

результатам. Несмотря на это, в компании «Алембик» (Alembic) [28; 29] запатентована

методика с использованием боргидрида натрия и цианоборгидрида натрия. Авторы

описывают данную методику для 50 г исходного амина, используют 2,5 эквивалента

боргидрида натрия, и получают прамипексол с выходом 80%. ЭРМ составляет 29,7%. В

патенте «Пирамаль» (Piramal) [30] предлагают использовать тот же восстановитель,

однако в меньшем избытке. Авторы приводят описание методики на 100 г исходного

амина, используют 0,4 эквивалента NaBH4. Авторы не приводят выход данной стадии, и

без выделения переводят ее продукт в прамипексола гидрохлорид в результате серии

перекристаллизаций с соляной кислотой. Суммарный выход процесса получения

прамипексола дигидрохлорида составляет 36%, конкретная масса полученного продукта

не приведена.

4.2.3. Сертралин

Сертралин (Sertralin) (Рисунок 3) является эффективным антидепрессантом и

применяется для лечения и профилактики депрессии различной этиологии (в т.ч.

сопровождающейся чувством тревоги), обсессивно-компульсивного расстройства,

[H] =
1.4 eq NaBH(OAc)3 69% [27]
2.5 eq NaBH4 80% [28; 29]
0.4 eq NaBH4 36% [30]
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панического расстройства и посттравматического стрессового расстройства [31] [32]. Под

разными торговыми наименованиями его выпускают компании «Верофарм» (Россия),


[…]


круглодонную колбу. Летучие компоненты удалили в вакууме. Прибавили 3 мл

триэтиламина, и летучие компоненты повторно удалили в вакууме. Остаток очистили

методом колоночной хроматографии (элюент: гексан : этилацетат 4 : 1; Rf=0,3), выделив

193 мг (88 %) продукта в виде желтоватого масла.

1
H ЯМР (300 МГц, CDCl3) δ 7,48 – 7,24 (м, 5H), 3,75 (т, J = 4,5 Гц, 4H), 3,36 (кв, J = 6,6

Гц, 1H), 2,63 – 2,35 (м, 4H), 1,42 (д, J = 6,6 Гц, 3H).

13
C ЯМР (101 МГц, CDCl3) δ 143,9, 128,3, 127,6, 126,9, 67,2, 65,4, 51,3, 19,9.

ЯМР спектр соответствует литературным данным [382].

N-(4-метилбензил)-1-фенилэтан-1-амин (67)

Сухой сосуд Шленка, снабженный магнитной мешалкой, продули аргоном три раза.

Прибавили фенилэтиламин (312 мкл, 200 мольн.%, 2,50 ммоль), п-толилальдегид (147

мкл, 100 мольн.%, 1,25 ммоль) и железа пентакарбонил (336 мкл, 200 мольн.%, 2,50

ммоль), сосуд Шленка закрыли и помести в масляную баню, предварительно нагретую до

140°C. Через 4 часа нагревания сосуд Шленка остудили, вскрыли, и реакционную смесь

перенесли в круглодонную колбу. Летучие компоненты удалили в вакууме. Прибавили 3

мл триэтиламина, и летучие компоненты повторно удалили в вакууме. Остаток очистили
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методом колоночной хроматографии (элюент: гексан : этилацетат 10 : 1; Rf=0,4), выделив

220 мг (78 %) продукта в виде желтоватого масла.

1
H ЯМР (400 МГц, CDCl3) δ 7,42 – 7,26 (м, 5H), 7,21 (д, J = 7,7 Гц, 2H), 7,16 (д, J = 7,7

Гц, 2H), 3,88 - 3,79 (м, 1H), 3,66 (д, J = 13,0 Гц, 1H), 3,59 (д, J = 13,0 Гц, 1H), 2,37 (с, 3H),

1,57 (br, s, 1H), 1,39 (д, J = 4,4 Гц, 3H).

13
C ЯМР (101 МГц, CDCl3) δ 145,8, 137,7, 136,5, 129,2, 128,6, 128,2, 127,0, 126,8, 57,5,

51,5, 24,7, 21,2.

ЯМР спектр соответствует литературным данным [383] [384].

1-(4-метилбензил)пирролидин (68)

Сухой сосуд Шленка, снабженный магнитной мешалкой, продули аргоном три раза

Прибавили пирролидин (346 мкл, 300 мольн.%, 4,22 ммоль) и п-толилальдегид (166 мкл,

100 мольн.%, 1,41 ммоль), реакционный сосуд поместили в баню со льдом, и прикапали

железа пентакарбонил (568 мкл, 300 мольн.%, 4,22 ммоль). Прибавление Fe(CO)5

инициирует экзотермическую реакцию! Сосуд Шленка отогрели при комнатной

температуре, и перемешивали в течение ночи (фактически для протекания реакции

достаточно 2-3 часов). Сосуд Шленка вскрыли, и реакционную смесь перенесли в

круглодонную колбу. Летучие компоненты удалили в вакууме. Прибавили 3 мл

триэтиламина, и летучие компоненты повторно удалили в вакууме. Остаток очистили

методом колоночной хроматографии (элюент: гексан : этилацетат 1 : 1; Rf=0,3), выделив

209 мг (85 %) продукта в виде бесцветного масла.

1
H ЯМР (400 МГц, CDCl3) δ 7,23 (д, J = 7,7 Гц, 2H), 7,13 (д, J = 7,7 Гц, 2H), 3,59 (с, 2H),

2,56 – 2,44 (м, 4H), 2,35 (с, 3H), 1,85 – 1,71 (м, 4H).

13
C ЯМР (101 МГц, CDCl3) δ 136,5, 136,4, 128,9, 60,6, 54,2, 23,5, 21,2.

ЯМР спектр соответствует литературным данным [382] [385]
,

2-(4-(4-метилбензил)пиперазин-1-ил)пиримидин (69)
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Сухой сосуд Шленка, снабженный магнитной мешалкой, продули аргоном три раза.

Прибавили 2-(пиперазин-1-ил)пиримидин (300 мг, 200 мольн.%, 1,83 ммоль), п-

толилальдегид (72 мкл, 100 мольн.%, 0,61 ммоль) и железа пентакарбонил (246 мкл, 300

мольн.%, 1,83 ммоль), сосуд Шленка закрыли и помести в масляную баню,

предварительно нагретую до 140 °C. Через 4 часа нагревания сосуд Шленка остудили,

вскрыли, и реакционную смесь перенесли в круглодонную колбу. Летучие компоненты

удалили в вакууме. Прибавили 3 мл триэтиламина, и летучие компоненты повторно

удалили в вакууме. Остаток очистили методом колоночной хроматографии (элюент:

гексан : этилацетат 1 : 1; Rf=0,4), выделив 142 мг (87 %) продукта в виде почти белого

твердого вещества (температура плавления71-72
o
C) .

1
H ЯМР (400 МГц, CDCl3) δ 8,29 (д, J = 4,7 Гц, 2H), 7,24 (д, J = 7,9 Гц, 2H), 7,14 (д, J =

7,9 Гц, 2H), 6,45 (т, J = 4,7 Гц, 1H), 3,83 (т, J = 5,0 Гц, 4H), 3,51 (с, 2H), 2,50 (т, J = 5,0 Гц,

4H), 2,35 (с, 3H).

13
C ЯМР (101 МГц, CDCl3) δ 161,7, 157,8, 136,8, 134,9, 129,3, 129,1, 109,8, 62,9, 53,0,

43,8, 21,2.

Спектр HRMS: рассчитано [M+H]
+
(C16H21N4

+
) m/z=269,1761; найдено m/z = 269,1764

4-(пирролидин-1-илметил)бензонитрил (70)

Сухой сосуд Шленка, снабженный магнитной мешалкой, продули аргоном три раза.

Прибавили пирролидин (346 мкл, 300 мольн.%, 4,22 ммоль) и п-цианобензальдгид (184 мг,

100 мольн.%, 1,41 ммоль), реакционный сосуд поместили в баню со льдом, и прикапали

железа пентакарбонил (568 мкл, 300 мольн.%, 4,22 ммоль). Прибавление Fe(CO)5

инициирует экзотермическую реакцию! Сосуд Шленка отогрели при комнатной

температуре, и перемешивали в течение ночи (фактически для протекания реакции

достаточно 2-3 часов). Сосуд Шленка вскрыли, и реакционную смесь перенесли в

круглодонную колбу. Летучие компоненты удалили в вакууме. Прибавили 3 мл
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триэтиламина, и летучие компоненты повторно удалили в вакууме. Остаток очистили

методом колоночной хроматографии (элюент: гексан : этилацетат 2 : 1; Rf=0,3), выделив

187 мг (72 %) продукта в виде бесцветного масла.

1
H ЯМР (400 МГц, CDCl3) δ 7,58 (д, J = 7,7 Гц, 2H), 7,43 (д, J = 7,7 Гц, 2H), 3,64 (с, 2H),

2,54 – 2,39 (м, 4H), 1,84 – 1,69 (м, 4H).

13
C ЯМР (101 МГц, CDCl3) δ 145,4, 132,1, 129,4, 119,1, 110,7, 60,3, 54,3, 23,6,

ЯМР спектр соответствует литературным данным [1].

1-бензгидрилпирролидин (71)

Сухой сосуд Шленка, снабженный магнитной мешалкой, продули аргоном три раза.

Прибавили пирролидин (346 мкл, 300 мольн.%, 4,22 ммоль), бензофенон (256 мг, 100

мольн.%, 1,41 ммоль) и железа пентакарбонил (569 мкл, 300 мольн.%, 4,22 ммоль), сосуд

Шленка закрыли и помести в масляную баню, предварительно нагретую до 90 °C. Через 4

часа нагревания сосуд Шленка остудили, вскрыли, и реакционную смесь перенесли в

круглодонную колбу. Летучие компоненты удалили в вакууме. Прибавили 3 мл

триэтиламина, и летучие компоненты повторно удалили в вакууме. Остаток очистили

методом колоночной хроматографии (элюент: гексан : этилацетат 9 : 1; Rf=0,4), выделив

230 мг (69 %) продукта в виде твердого белого вещества. Температура плавления 75-76°C

соответствует литературным данным (76-78°C) [386].

1
H ЯМР (400 МГц, CDCl3) δ 7,50 (д, J = 7,1 Гц, 4H), 7,29 (м, 4H), 7,23 – 7,16 (м, 2H),

4,19 (с, 1H), 2,50 – 2,40 (м, 4H), 1,83 – 1,77 (м, 4H).

13
C ЯМР (101 МГц, CDCl3) δ 144,4, 128,5, 127,6, 126,9, 76,7, 53,8, 23,7.

ЯМР спектр соответствует литературным данным.

1-(3-винилбензил)пирролидин (72)

Сухой сосуд Шленка, снабженный магнитной мешалкой, продули аргоном три раза.

Прибавили (346 мкл, 300 мольн.%, 4,22 ммоль) и 3-винилбензальдегид (179 мкл, 100

мольн.%, 1,41 ммоль), реакционный сосуд поместили в баню со льдом и прикапалии
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железа пентакарбонил (568 мкл, 300 мольн.%, 4,22 ммоль). Прибавление Fe(CO)5

инициирует экзотермическую реакцию! Сосуд Шленка отогрели при комнатной

температуре, и перемешивали в течение ночи (фактически для протекания реакции

достаточно 2-3 часов). Сосуд Шленка вскрыли, и реакционную смесь перенесли в

круглодонную колбу. Летучие компоненты удалили в вакууме. Прибавили 3 мл

триэтиламина, и летучие компоненты повторно удалили в вакууме. Остаток очистили

методом колоночной хроматографии (элюент: гексан : этилацетат : триэтиламин 3 : 1 : 0.1;

Rf=0,3), выделив 184 мг (70 %) продукта в виде бесцветного масла. Использование

триэтиламина в составе элюента очень важно. Он предотвращает разложение продукта на

силикагеле.

1
H ЯМР (400 МГц, CDCl3) δ 7,38 (с, 1H), 7,35 – 7,20 (м, 3H), 6,72 (дд, J = 17,5, 10,9 Гц,

1H), 5,77 (д, J = 17,5 Гц, 1H), 5,24 (д, J = 10,9 Гц, 1H), 3,62 (с, 2H), 2,58 – 2,44 (м, 4H), 1,85

– 1,74 (м, 4H).

13
C ЯМР (101 МГц, CDCl3) δ 139,7, 137,6, 136,9, 128,6, 128,5, 126,9, 124,8, 113,8, 60,8,

54,3, 23,5.

Спектр HRMS: рассчитано [M+H]
+
(C13H18N

+
) m/z=188,1434; найдено m/z = 188,1437

1-(адамантан-2-ил)пирролидин (73)

Сухой сосуд Шленка, снабженный магнитной мешалкой, продули аргоном три раза.

Прибавили пирролидин (2,31 мл, 300 мольн.%, 28,12 ммоль), адамантанон (1,41 г, 100

мольн.%, 9,37 ммоль), реакционный сосуд поместили в баню со льдом и прикапали железа

пентакарбонил (3,80 мл, 300 мольн.%, 28,12 ммоль). Прибавление Fe(CO)5 инициирует

экзотермическую реакцию! Сосуд Шленка отогрели при комнатной температуре, и

перемешивали в течение двух часов. Сосуд Шленка вскрыли, и реакционную смесь

перенесли в круглодонную колбу. Летучие компоненты удалили в вакууме. Остаток

растворили в 10 мл метанола, и прибавили концентрированный раствор 4 г NaOH в воде.

Растворители удалили в вакууме. Остаток суспендировали в ДХМ, обрабатывали

ультразвуком в течение 5 минут, и профильтровали через целит. Остаток

концентрировали, и продукт очистили короткой перегонкой в вакууме. Целевой амин

выделили в виде бесцветного масла, 1,71 г, 89%.

1
H ЯМР (400 МГц, CDCl3) δ 2,50 – 2,40 (м, 4H), 2,14 – 2,01 (м, 3H), 1,96 – 1,89 (м, 2H),

1,84 – 1,63 (м, 12H), 1,42 (д, J = 12,1 Гц, 2H).
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13
C ЯМР (101 МГц, CDCl3) δ 70,5, 51,6, 38,2, 37,4, 31,7, 31,7, 27,8, 27,7, 23,5.

Спектр HRMS: рассчитано [M+H]
+
(C14H24N

+
) m/z=206,1903; найдено m/z = 206,1903
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