Отзыв

на автореферат диссертации Афанасьева Олега Ильича «Реакции восстановительного

аминирования без внешнего источника водорода», представленной на соискание ученой

степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 — «Органическая химия».

Диссертационная работа Афанасьева О.И. посвящена чрезвычайно важной и

актуальной теме - созданию новых методов восстановительного аминирования без

использования дополнительных источников водорода. Во введении автор убедительно

обосновывает важность выбранного направления и кратко характеризует состояние

исследований в этой области, заключающееся в использовании для этой цели окиси

углерода в присутствии простейших рутениевого или родиевого катализатора в весьма

жестких условиях.

Материал автореферата разделен на четыре взаимосвязанных раздела. В первом

разделе описаны результаты по подбору катализаторов на основе комплексов родия в

реакциях восстановительного аминирования я-толилальдегида и-анизидином и показаны

возможности применения наиболее активного циклобутадиенового комплекса родия в

реакциях разнообразных альдегидов и аминов. Автору удалось не только добиться

высоких и порой практически количественных выходов целевых аминов, но и

оптимизировать методику в части уменьшения давления и снижения температуры.

Другим важным достоинством исследования является сравнение эффективности нового

метода с уже известным (с использованием цианоборгидрида натрия) и демонстрация

высокой селективности авторской методики, в результате чего не затрагиваются

различные функциональные группы, склонные к восстановлению.

Во втором разделе проведено сравнение родий-катализируемого восстановительного

аминирования с процессом в присутствии комплексов иридия. На основе тестирования

широкой выборки иридий-содержащих катализаторов также выбран оптимальный

катализатор, однако условия реакции оказались существенно более жесткими, а выходы

соединений - в целом ниже, чем при использовании родиевого катализатора. Третий

раздел посвящен частному, но, тем не менее, весьма важному и интересному процессу с

участием метилциклопропилкетона, при котором возможно как нормальное

восстановительное аминирование с сохранением трехчленного цикла, так и его раскрытие

с образованием пирролидинов. Для изучения направления преимущественного протекания

процесса автор использовал катализаторы на основе родия, иридия и рутения, при этом

были найдены катализаторы, обеспечивающие достаточно селективное образование

циклопропильных и пирролидиновых производных. Весьма важным и актуальным

является разработка восстановительного аминирования в присутствии пентакарбонила

железа, описанного в четвертом разделе, поскольку этот метод позволяет проводить

многие реакции в гораздо более мягких условиях. Как и в предыдущих случаях, на

примере различных карбонильных соединений и аминов исследован масштаб

применимости указанного процесса.

В целом работа предстает перед читателем как обширное и многоплановое

исследование, в котором умело сочетается тонкий подбор разнообразных катализаторов

для оптимизации условий заданных процессов, а область применения разработанных

методов продемонстрирована с использованием широкого набора реагентов -

карбонильных соединений и аминов. Большая научная значимость диссертационного

исследования очевидна, что подтверждается списком публикаций автора в ведущих

мировых журналах, специализирующихся в области органической химии и катализа.

В автореферате отсутствуют серьезные недочеты. Тем не менее, следует указать на

следующее: 1) Несмотря на практически полное отсутствие орфографических и

пунктуационных ошибок, автор часто использует неудачные по стилистике выражения,

например: «максимально при давлении 5 бар было получено 87% 1», «при повышении и

снижении температуры от данного значения» (стр. 5); «атом водорода тоже в какой-то

степени является донорной группой» (стр. 14); «120 мольн.% и-анизидина, 100 мольн.% п -

толилальдегида» (подпись к Рис. 2); «субстратная специфичность» (в подписях к ряду

рисунков); «ортогональные методики» (в Выводах) и т. п. 2) Из-за стремления дать

материал как можно более сжато теряется четкость и логичность изложения в ряде мест,

например, при сравнении эффективности катализаторов К10-К12, не всегда ясен принцип

отбора катализаторов - комплексов родия, иридия и рутения для проведения

оптимизации. 3) Выводы вполне можно было бы сделать более информативными и

насыщенными конкретными положительными данными о проделанной работе. Указанные

недочеты ни в малейшей степени не снижают прекрасного впечатления, производимого

данной работой и не умаляют ее значимости и фундаментальности.

По актуальности темы, научной новизне, объему выполненных исследований,

достоверности экспериментальных результатов, обоснованности выводов и практической

значимости полученных результатов диссертация Афанасьева Олега Ильича на тему:

«Реакции восстановительного аминирования без внешнего источника водорода»,

представленная на соискание ученой степени кандидата химических наук по

специальностям 02.00.03 - «Органическая химия» полностью соответствует требованиям

п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением

Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. Постановлений Правительства РФ от

21.04.2016 № 335, от 02.08.2016 № 748), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а

её автор, Афанасьев Олег Ильич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата

химических наук по специальностям 02.00.03 - «Органическая химия»
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